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ГАРАНТ: См. графическую копию официальной публикации 

Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ) (с изменениями и 
дополнениями) 

Часть первая 

Раздел IV. Общие правила исполнения обязанности по уплате налогов и сборов 
(ст.ст. 38 - 79) 

Глава 8. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов (ст.ст. 44- 60) 

Статья 59. Признание недоимки и задолженности по пеням и штрафам 
безнадежными к взысканию и их списание 

ГАРАНТ: См. правовые акты, схемы и комментарии к статье 59 НК РФ 

У 1. Безнадежными к B 3 b i c K a j H M t o j p H 3 H a K V T c q недоимка, задолженность погнэням и 
штра(р^м_^числящиеся за отдельными ияппгпппатрпкщм^алт, .ппят^пы1|икями сборов и 
налоговыми агентами, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в 

• -~^Х^ и к _дМШ^Ш1—Щ^а н и з а Ц и и в соответствии с законодательством Российской 
Федерации - в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по 
причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые 
установлены законодательством Российской Федерации; 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности 
(банкротстве)" - в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных 
по причине недостаточности имущества должника; 

_ 3) смерти физического лица или объдипр.ния дгп умершим в порядке, 
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 
Федерации, - по всем налогам и сборам, а в части налогов, указанных в пункте 3 статьи 
14 и статье 15 настоящего Кодекса, - в размере, превышающем стоимость его 
наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в 
собственность Российской Федерации; 

4) принятия судомакта, в соответствии с KOTOjpjijMj^nojxtBbm^ 
B03jjo>KH^3r^^ и штрафам в связи с 
истечением установленного срока их взыскания, в_ том числе вынесения им 
о^эеде^еМя~1зб отказе в во сета новде^и^ролущеннош срока подачи заявления в суд 
о взыскании нецоущуи^аяйлжемидот)А по пеням и штрафам; 

5) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах. 

2. Органами, в компетенцию которых входит принятие решения о признании 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их 
сп иса н и и, я в л я ются: 

М) налоговые органы по месту нахождения организации или месту жительства 
физического лица (за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 2 и 3 
настоящего пункта) - др_и_наличии обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1 - 3 
пункта 1 настоящей статьи; 

\ 2) налоговые органы по месту учета налогоплательщика, плательщика сбора или 
налогового агента (за исключением случая, предусмотренного подпунктом 3 
настоящего пункта) - при наличии обстоятельств, предусмотренных подпунктами 4 и 5 

случаях: 
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пункта 1 настоящей статьи; 
3) таможенные органы, определяемые федеральным органом исполнительной 

власти; уполномоченным в области таможенного дела, - по налогам, пеням, штрафам, 
подлежащим уплате в связи с перемещением товаров через таможенную границу 
Таможенного союза. 

3. Законами субъектов Российской Федерации, нормативными^авовыми актами 
представительных органов муниципальных образований могут быть установлены 

j^CTionHHTenbHbie основания признания безнадежными к взысканию недоимки по 
региональным и местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим 

залогам. 
ГАРАНТ: Положения пункта 4 статьи 59 настоящего Кодекса (в редакции 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. N229-03) применяются также к суммам 
налога, сбора, пеней и штрафов, списанным со счетов налогоплательщиков, 
плательщиков сборов, налоговых агентов, но не перечисленным банками в 
бюджетную систему Российской Федерации до дня вступления в силу названного 
Федерального закона 

4. Суммы налогов, сборов, пеней и штрафов, списанные со счетов 
налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов в банках, но не 
перечисленные в бюджетную систему Российской Федерации, признаются 
безнадежными к взысканию и списываются в соответствии с настоящей статьей в 
случае, если на момент принятия решения о признании указанных сумм безнадежными 
к взысканию и их списании соответствующие банки ликвидированы. 

А Лдрядок_списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, 
признанных "безнадёжными к Взысканию, а также перечень документов, 
пб^верждающих оЬстоятельст_ва7^предусмотренные Пунктом 1 настоящей ~статьй7 
утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным в области таможенного дела (в части 
налогов, пеней, штрафов, подг^жащихуплате в связи с перемещением товаров через 
таможенную границу Таможенного союза)! 

6. Правила, предусмотренные настоящей статьей, применяются также при 
списании безнадежной задолженности по процентам, предусмотренным главой 9, а 
также статьей 176.1 настоящего Кодекса. 
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Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ Федеральный закон от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об 
исполнительном производстве" (с изменениями и 
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ГАРАНТ: См. графическую копию официальной публикации 

Федеральный закон от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном 
производстве" (с изменениями и дополнениями) 

Глава 5. Исполнительное производство (ст.ст. 30 - 47) 
Статья 46. Возвращение исполнительного документа взыскателю после 

возбуждения исполнительного производства 
1. Исполнительный документ, по которому взыскание не производилось или 

произведено частично, возвращается взыскателю: 
1) по заявлению взыскателя; 
2) если невозможно исполнить обязывающий должника совершить 

определенные действия (воздержаться от совершения определенных действий) 
исполнительный документ, возможность исполнения которого не утрачена; 

3) если невозможно vcтщjOjитьJy!e^т^нaxoждeниe должника, его имущества либо 
пол^чить^^св^денТш^о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных 
ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на_хр^ыении-в^ашшх^или иных 

^кредитных оргаТПЩ14йтг~з^пШШю^ё^ием Случаев, когда настоящим Федеральным 
законом предусмотрен розыск должника или его имущества; \ 

4) если у должника отсутствует имущество, на которое может ^ыть_обращено 
взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом 
мэры по отысканию его имущества оказаТЩсь безрезультатными; \ 

~И>) ест взыскатель отказался оставить за собой имущество должника, не 
реализованное при исполнении исполнительного документа; 

6) если взыскатель своими действиями препятствует исполнению 
исполнительного документа. 

2. В случаях, предусмотренных пунктами 2-6 части 1 настоящей статьи, судебный 
пристав-исполнитель составляет ^)сг_дх-^адичии обстоятельств, в соответствии_с_ 
которыми—мтодыительный докумднт гюзнращаатпя р з ы с к а т ш а . Акт судебного 
пристава-исполнителя утверждается старшим судебным приставом или его 
заместителем. 

3. Судебный пристав-исполнитель выносит постановление об окончании^ 
исполнительного производства и о возвращении взыскателю _исполнительного 
документа. —"~~ 

^ Возвращение взыскателю исполнительного документа не является 
препятствием для повторного предъявления исполнительного документа к исполнению 
в пределах срока, установленного статьей 21 настоящего Федерального закона. 
ГАРАНТ: См. комментарии к статье 46 настоящего Федерального закона 
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